
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Škála subjektivního vnímání vlastní sexuální apetence 
Jana Chmelařová, Soňa Švancarová, Hana Bulavová, Lenka Kujevská 

Konstrukt sexuální apetence 

Apetencí rozumíme psychickou tendenci nebo chování zaměřené k cíli, který je pociťován jako 

příjemný (touha, chuť). Sexuální apetence je vykládána jako sexuální touha, pohlavní pud či sexuální 

apetit nebo libido (Lukáš & Žák, 2014).   

V souvislosti s poruchami apetence hovoříme o snížení nebo zvýšení apetence. Sexuální apetenci 

můžeme hodnotit z hlediska zájmu nebo nezájmu o sexuální aktivity. Časté je negativní vymezení 

sexuální apetence, dle MKN- 10 se jedná o nedostatek nebo ztrátu sexuální funkce. U mužů bývá (na 

rozdíl od žen) vzácná. Obecně se předpokládá, že muži mají vyšší sexuální apetenci než ženy. Většina 

dysfunkcí nízké sexuální apetence má sekundární povahu, je výsledkem psychogenních  

a psychosociálních vlivů (Weiss, 2010).  

Snížení sexuální apetence se tedy může objevit například při užívání psychoaktivních látek nebo může 

být odpovědí na neuspokojivou partnerskou situaci. Ke zvýšení sexuální apetence dochází v některých 

obdobích života, například v pubertálním období (Lukáš & Žák, 2014).   

Vycházíme z předpokladu, že základními determinantami lidské sexuality jsou biologické dispozice 

vzniklé v průběhu fylogenetického vývoje. Je zřejmé, že lidské sexuální chování je v zásadě 

determinováno biologickými dispozicemi, nicméně okolnosti vnějšího prostředí mohou podstatně 

modifikovat jeho konkrétní projevy (Weiss, 2001). 

Existují také psychologické faktory nezbytné pro zdravé prožívání pohlavní aktivity. Jedná se  

o akceptaci vlastního těla a jeho změn při pohlavním vzrušení, toleranci ztracené kontroly nad 

některými tělesnými pochody, kontrolu jiných tělesných reakcí a o jistotu v partnerském vztahu 

(Baštecký & Šimek, 1993). 

Stanovení normality sexuálního chování se určuje velmi obtížně vzhledem k široké paletě projevů 

sexuality. Jsou však stanoveny body, které nám umožňují orientaci ve vztahu k většinovému chování 

založeném na statistické a kulturní normě: 

1) pevná sexuální identifikace spojená s dobře osvojenou sexuální rolí 

2) erotická preference objektu opačného pohlaví 

3) sexuální zralost žádoucího objektu 

4) souhlas a kooperace partnera, resp. nepřítomnost projevů agrese neakceptovaných partnerem 

5) vzájemnost, utvoření páru 

Funkční sexuální porucha, stejně jako sexuální preference či sexuální odchylka, mají nesporně negativní 

dosah nejen na míru spokojenosti či nespokojenosti s pohlavním životem, ale i na kvalitu partnerského 

vztahu (Heretik & Heretik, 2016). 

Weiss (in Heretik & Heretik, 2016) z normy nevylučuje ani: „konsensuální sexuální aktivity, které se 

odehrávají mezi psychosexuálně a tělesně dostatečně zralými a pokrevně v přímé linii nepříbuznými 

partnery, které nevedou k jejich psychickému nebo tělesnému poškození.“ (Heretik & Heretik, 2016,  

s. 744). 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Konstrukt splňuje předpoklady měřitelnosti, jelikož se projevuje v pozorovaném lidském chování. 

Naším cílem bylo zjistit jaké je rozložení konstruktu v dané populaci.   

Při tvorbě škály vycházíme z toho, že sexuální apetence je konstrukt, který je složen ze sexuálních 

aktivit s partnerem, autoerotického chování – masturbace a z představ sexuální povahy. 

Předpokládáme, že toto chování či jednání odráží míru sexuální apetence. 

Vzhledem k tomu, že je obtížné stanovit normalitu konstruktu, a vzhledem k tomu, že se jedná  

o konstrukt, který je do značné míry ovlivněn interindividuálními rozdíly, zaměřujeme se na zkoumání 

subjektivního hlediska.  

Tvorba položek a testových subškál 

Před tvorbou položek jsme si vytvořily názvy subškál, které teoretický konstrukt sexuální apetence 

tvoří. Teprve poté jsme vytvářely položky, které s danými subškálami více či méně souvisely a měly 

předpoklady k tomu, že jim respondenti porozumí a budou na ně moci odpovědět tak, aby ve 

výsledných datech byl zjevný rozdíl mezi jednotlivými dotazovanými.   

Náš test obsahuje celkem 17 položek. Znění položky je pokládáno ve formátu otázky a vzhledem  

k typu otázek jsme použily stejné otázky pro ženy i muže. 

Zvolily jsme položky s formátem odpovědí uspořádaných kategorií, které obsahují pět alternativ mající 

podobu tvrzení: 

5 - velmi často, 4 - často, 3 - někdy, 2 - zřídka, 1 – nikdy 

Tomuto formátu odpovídání říkáme Likertova škála. Náš test neobsahuje žádné inverzně bodované 

položky.  

 Znění položky Pozn. 

1 Jak často míváte během dne sexuální představy?  

2 Jak často se Vám stává, že při běžných denních činnostech myslíte na sex? Duplicitní 
otázka 

3 Jak často jste ve Vašem sexuálním vztahu iniciátorem sexuálních aktivit? (Pokud 
v současné době nemáte sexuálního partnera, zamyslete se nad minulým 
sexuálním partnerem.) 

 

4 Jak často Vás sexuální představy odvádí od zamýšlených (běžných) aktivit? 
 

 

5 Jak často se Vám stává, že máte větší chuť na sex než Váš sexuální partner? 
(Pokud v současné době nemáte sexuálního partnera, zamyslete se nad minulým 
sexuálním partnerem.) 
 

 

6 Jak často dáváte přednost sexuálním aktivitám před jinými činnostmi, pokud 
máte možnost? 

 

7 Jak často byste se chtěl věnovat masturbaci, kdybyste nebyl omezován 
okolnostmi běžného života?  

 

8 Jak často máte tendence vyhledávat sexuální aktivity i mimo váš stálý partnerský 
vztah, z důvodu potřeby častějšího sexuálního kontaktu? (Pokud v současné době 
nemáte sexuálního partnera, zamyslete se nad minulým partnerským vztahem.)  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 Jak často sledujete filmy nebo časopisy s erotickým nebo pornografickým 
obsahem? 

 

10 Jak často se Vám stává, že při běžných denních činnostech myslíte na sex? Duplicitní 
otázka 

11 Jak často se Vám stává, že máte sexuální fantasie, když se setkáte s osobou, která 
vám připadá sympatická či přitažlivá? 

 

12 Jak často se vám stává, že jste svým sexuálním partnerem označeni jako sexuálně 
náruživí? (Pokud v současné době nemáte sexuálního partnera, zamyslete se nad 
minulým sexuálním partnerem.) 

 

13 Jak často masturbujete?  

14 Jak často pociťujete touhu po sexuálním uspokojení s Vaším sexuálním 
partnerem? (Pokud v současné době nemáte sexuálního partnera, zamyslete se 
nad minulým sexuálním partnerem.) 

 

15 Jak často se Vám stává, že Váš sexuální partner odmítne sex s Vámi? (Pokud v 
současné době nemáte sexuálního partnera, zamyslete se nad minulým 
sexuálním partnerem.)  

 

16 Představte si situaci, kdy vzhledem k okolnostem není možné, abyste doma 
masturboval. Jak často byste v téhle situaci byl schopný vyhledat jiná místa, než 
je Váš domov, abyste se sám sexuálně uspokojil? 

 

17 Jak často se Vám stává, že je Vaše sexuální touha natolik silná, že v daném 
okamžiku oslovíte neznámou osobu s nabídkou erotického zážitku? 

 

Tabulka č. 1: Položky 

Testové subškály a výpočet hrubého skóru 

Náš test obsahuje tři subškály:  

• Autoerotické chování měří subjektivní frekvenci autoerotického chování, frekvenci pociťované 

touhy po autoerotickém chování. 

• Sexuální aktivity ve vztahu měří subjektivní frekvenci sexuálních aktivit jedince v rámci 

partnerského vztahu/minulého partnerského vztahu, dále pociťovanou touhu po sexuálních 

aktivitách v rámci partnerského vztahu/minulého partnerského vztahu.  

• Sexuální myšlenky měří subjektivní frekvenci sexuálních myšlenek, představ  

a fantazií během dne a během běžných denních aktivit. 

• 5 - velmi často, 4 - často, 3 - někdy, 2 - zřídka, 1 – nikdy 

Celkový Hrubý skór se počítá jako součet skórů odpovědí na položky jednotlivých subškál. Odpovědi 

tedy skórujeme těmito body: velmi často - 5b, často - 4b, někdy - 3b, zřídka - 2b, nikdy - 1b. Do 

celkového hrubého skóru se nezapočítává položka č. 10, a to z důvodu duplicity položek 2 a 10. Položka 

10 tedy slouží pouze k detekci respondentů, kteří odpovídali nepozorně.  

Subškály Položky 

Sexuální myšlenky, představy a fantazie 1, 2, 4, 6, 9, 11 

Sex s partnerem 3, 5, 8, 12, 14, 15, 17 

Autoerotická aktivita 7, 13, 16 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Standardizační soubor 

K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář administrován 

souboru 461 osob, z toho 103 mužů a 358 žen. Po vyřazení některých dat zbylo 452 respondentů, 

z toho 101 mužů a 351 žen. Věk respondentů se po vyřazení dat pohyboval od 15 do 78 let. 

Před analýzou jsme vyřadily některá data, která byla poškozená a mohla by zkreslit výsledky. Dále jsme 

sledovaly rozdílnost odpovědí u duplicitních položek 2 a 10. Určily jsme si pravidlo, podle kterého jsme 

vyřadily respondenty, kteří vykazovali mezi těmito položkami větší než dvoubodový rozdíl. Tímto 

způsobem byli detekováni nepozorní respondenti.  

 

Respondent Pohlaví Ročník Důvod  

5201 1  Zaznamenaly jsme, že respondent odpovídal na 
některé otázky ve velmi krátkých časových     
intervalech. 

 

5984 1 1993 Zaznamenaly jsme, že respondent odpovídal na 
některé otázky ve velmi krátkých časových 
intervalech.  

 

7750 0 1928 Zavádějící je věk respondenta. Vzhledem 
k charakteru odpovědi na otevřenou otázku 
máme za to, že tento respondent  neodpovídal 
pravdivě. 

 

8081 0 1996 Tendence bezmyšlenkovitě zadávat stejná 
tvrzení. S ohledem na čas vyplňování 
jednotlivých položek máme za to, že se jedná  
o poškozená data.  

 

3996 0 2000 Zjevné vyřazení na základě komentáře 
respondenta, který sám sdělil, že neodpovídal 
pravdivě. 

 

6146 0 2004 Vyřazení na základě věku respondenta. Škála je 
určena pro osoby starší 15let.  

 

3963 0 1994 Vyřazení na základě pravidla vycházejícího 
z duplicity položek 2 a 10. 

 

6282 0 1973 Vyřazení na základě pravidla vycházejícího 
z duplicity položek 2 a 10. 

 

3412 0 2002 Tendence bezmyšlenkovitě zadávat stejná 
tvrzení. Máme za to, že se jedná  
o poškozená data. 

 

Tabulka č. 2: Vyřazení respondenti 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence:  

Odhad reliability jako vnitřní konzistence nám vyšel přibližně 0,87. 
 
Korigovaná korelace položky s celkem ukázala, že otázka č. 17 je problematická a pohybuje se pod 
hodnotou 0,3. Po jejím odstranění by se Cronbachova alfa zvýšila.  Bylo by vhodné tuto položku do 
dotazníku nezahrnovat. 
 
Odhad Split half reliability nám vyšel přibližně 0,88. 

 

položka 

 
Cronbachova alfa: 0,87  
Standardizovaná alfa: 0,87 

Průměr 
po odstr. 

Rozptyl po 
odstr. 

Směrodatná 
odchylka po 
odstranění 

Položka-
celek 

korelace 

Alfa po 
odstranění 

p1 37,49 73,17 8,55 0,65 0,86 

p2 37,83 73,54 8,58 0,62 0,87 

p3 37,40 75,34 8,68 0,51 0,87 

p4 38,28 74,27 8,62 0,58 0,87 

p5 37,80 72,31 8,50 0,58 0,87 

p6 37,66 73,89 8,60 0,55 0,87 

p7 37,94 74,20 8,61 0,54 0,87 

p8 39,09 77,06 8,78 0,40 0,87 

p9 38,27 73,54 8,58 0,57 0,87 

p11 37,78 73,78 8,59 0,50 0,87 

p12 38,02 72,52 8,52 0,52 0,87 

p13 37,90 72,61 8,52 0,63 0,86 

p14 37,02 75,52 8,69 0,52 0,87 

p15 38,77 77,00 8,78 0,40 0,87 

p16 38,92 76,52 8,75 0,45 0,87 

p17 39,55 82,58 9,09 0,23 0,88 

Tabulka 3: Cronbachova alfa 
 

Stabilita v čase 

Odhadovaná reliabilita jako stabilita v čase nám vyšla přibližně 0,92. 

Pro výpočet stability v čase jsme použily data od 18 respondentů. Tento soubor retestovaných 

respondentů je poměrně malý. Dotazník byl předložen v kratším časovém intervalu – v průměru 

s odstupem 15 dní. Obecně se doporučuje 3 měsíce, což jsme nedodržely.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

K ověření validity testu nám sloužila validizační otázka, která zněla takto:  
 
„Ideální frekvence sexuálních aktivit je podle vás…(vypište slovy).“ 
 
Zvolily jsme otázku na konkrétní časový údaj, jelikož tento může ukázat frekvenci sexuálních aktivit 
respondentů.  
 
Lidé celý test vyplňovali anonymně, což snižuje pravděpodobnost nepravdivých výpovědí. Z celkového 
počtu 452 respondentů nám validizační otázku nezodpovědělo 126 jedinců a dalších 63 respondentů 
uvedlo nejasnou odpověď (např. „nevím“; „podle chuti“; „je to individuální“). Těchto 63 dotazovaných 
hodnotilo otázku obecně, přičemž naším záměrem bylo zjistit, jaké jsou jejich osobní preference. 
Nepřesná formulace validizačního kritéria vedla k tomu, že tito respondenti pro neporozumění otázce 
neodpovídali na to, co jsme chtěly zjistit.  
U validizace jsme tedy pracovaly se vzorkem 266 dotazovaných. 
 
Odpovědi respondentů jsme hodnotily na škále od 5 do 1 (velmi často - často - někdy - zřídka - nikdy). 
Pokud tedy respondent odpověděl např. ,,10x týdně‘‘, byla tato odpověď  hodnocena pětkou, pokud 
odpověděl například „0, vlastně jsem asexuál‘‘, dostala tato odpověď jedničku. Pro zařazení odpovědí 
do jednotlivých škál bylo zapotřebí stanovit extrémy obou pólů a intervalové odpovědi zprůměrovat. 
 
Pod číslo 5 jsme zařazovaly odpovědi „1x denně a častěji“. 
Pod číslo 4 byly řazeny odpovědi od „obden do 3x týdně“. 
Pod číslo 3 byly zařazovány odpovědi „2x týdně až 3x měsíčně“. 
Číslem 2 jsme hodnotily odpovědi od „2x měsíčně a méně“. 
Číslem 1 byla označena odpověď „0“. 
 
Základní předpoklad našeho testu byl, že osoby, které v testu měly vyšší skóre, budou v odpovědi na 
validizační otázku udávat také vyšší ideální frekvenci sexuálních aktivit.  
  
Tuto hypotézu jsme ověřovaly Spearmanovým korelačním koeficientem, jelikož naše data nemají 
normální rozložení.  
 
Korelace se ukázala jako středně silná, z čehož můžeme usuzovat dobrou validitu metody. 
 

 Spearmanova korelace 

HS valid. Škála 

HS 1,00 0,42 

valid. škála 0,42 1,00 

 
Tabulka 4: Spearmanova korelace 

 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Faktorová analýza 

Ke zjištění faktorové struktury našeho dotazníku jsme využily metodu faktorové analýzy.  

Sestavily jsme sutinový graf a na základě tvaru tohoto grafu jsme rozhodly o extrakci jediného faktoru, 

který dosahoval hodnoty 5,15, druhý faktor dosahoval hodnoty pouze 1,15. Faktor dva sice převyšuje 

vlastní číslo 1, ale pouze nepatrně. Na základě extrakce jediného faktoru jsme poté již neprováděly 

rotaci.  

Plot of Eigenvalues

Number of Eigenvalues
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

V
a

lu
e

Obr. č. 1: Sutinový graf 

 

Na základě výsledků faktorové analýzy jsme dospěly k závěru, že je zde jediný faktor. Tento faktor jsme 

nazvaly „Sexuální apetence”. Jedná se tedy o jednodimenzionální metodu, nikoli trojdimenzionální. 

Náš faktor vysvětluje 32 % rozptylu. 

Faktorové zátěže zobrazují souvislost jednotlivých položek s vyextrahovaným faktorem. 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Položka 
 

Faktorové zátěže 

Sexuální apetence 

p1 -0,72 

p2 -0,68 

p3 -0,53 

p4 -0,63 

p5 -0,60 

p6 -0,59 

p7 -0,58 

p8 -0,42 

p9 -0,61 

p11 -0,53 

p12 -0,56 

p13 -0,68 

p14 -0,55 

p15 -0,41 

p16 -0,49 

p17 -0,24 

Výkl. Roz. 5,08 

Prp.Celk. 0,32 

Tabulka č. 5: Faktorové zátěže 

Orientační normy 

Při vypracovávání norem jsme braly ohled na pohlaví, jelikož jak již bylo zmíněno, u mužů se 

předpokládá vyšší sexuální apetence než u žen (Weiss, 2010). Vytvořily jsme tedy normy pro muže 

a ženy bez ohledu na věk. Minimální hrubý skór v testu byl 16 (je spojován s nízkou sexuální apetencí) 

a maximální hrubý skór byl 80 (předpokládá extrémně vysokou sexuální apetenci). V tabulce jsou 

uvedeny průměry a směrodatné odchylky pro podsoubor mužů a žen. 

  
Počet Průměr Minimum Maximum 

Směr. 
odchylka. 

Muži 1 101 47,22 27,00 71,00 9,11 

Ženy 0 351 38,76 19,00 65,00 8,33 

Tabulka č. 6: Průměry a směrodatné odchylky 

Následně byly vytvořeny převodové tabulky na t-skór pro obě pohlaví, které jsou uvedeny níže: 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

MUŽI 

HS T-skór HS T-skór HS T-skór 

16 16 38 40 60 64 

17 17 39 41 61 65 

18 18 40 42 62 66 

19 19 41 43 63 67 

20 20 42 44 64 68 

21 21 43 45 65 70 

22 22 44 46 66 71 

23 23 45 48 67 72 

24 25 46 49 68 73 

25 26 47 50 69 74 

26 27 48 51 70 75 

27 28 49 52 71 76 

28 29 50 53 72 77 

29 30 51 54 73 78 

30 31 52 55 74 79 

31 32 53 56 75 81 

32 33 54 57 76 82 

33 34 55 59 77 83 

34 35 56 60 78 84 

35 37 57 61 79 85 

36 38 58 62 80 86 

37 39 59 63   

Tabulka č. 7: Převod dat na T-skór pro muže 

ŽENY 

HS T-skór HS T-skór HS T-skór 

16 23 38 49 60 76 

17 24 39 50 61 77 

18 25 40 51 62 78 

19 26 41 53 63 79 

20 27 42 54 64 80 

21 29 43 55 65 82 

22 30 44 56 66 83 

23 31 45 57 67 84 

24 32 46 59 68 85 

25 33 47 60 69 86 

26 35 48 61 70 88 

27 36 49 62 71 89 

28 37 50 63 72 90 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

29 38 51 65 73 91 

30 39 52 66 74 92 

31 41 53 67 75 94 

32 42 54 68 76 95 

33 43 55 70 77 96 

34 44 56 71 78 97 

35 45 57 72 79 98 

36 47 58 73 80 100 

37 48 59 74     

Tabulka č. 8: Převod dat na T-skór pro ženy 

Zhodnocení metody 

Získaly jsme dostatečný počet respondentů, díky čemuž jsme mohly ověřit validitu a reliabilitu metody. 

S výsledky reliability metody jsme spokojeni, neboť reliabilita metody vyšla značně vysoká. Jako slabinu 

je ovšem třeba uvést nízký počet retestovaných progandů, na základě čehož nelze s přesností určit 

stabilitu metody v čase. 

Kriteriální validita poukázala na středně silný vztah mezi validizační škálou a výsledky HS v testu. 

Z tohoto pohledu bychom mohly usuzovat také na dobrou validitu metody.  

Faktorová analýza nám poukázala na jisté nedostatky týkající se tvorby testových subškál. Vzhledem 

k výsledkům faktorové analýzy bychom škálu nekoncipovaly jako trojdimenzionální, ale 

jednodimenzionální.   

Myslíme si, že škála subjektivního vnímání vlastní sexuální apetence je v jistých ohledech zdařilá  

a mohla by za určitých předpokladů fungovat. Pokud bychom provedly pilotní testování inventáře, 

podařilo by se nám jistě vyhnout některým zásadním chybám, zejména pokud jde o tvorbu položek  

a jejich formulaci. Zvážit bychom měly například přeformulování či odstranění položky č. 17. 

Použitá literatura 

• Baštecký, J., & Šimek, J. (1993). Psychosomatická medicína. Praha: Grada. 

• Heretik. A., Heretik, A. jr. a kol. (2016). Klinická psychológia. Bratislava: Psychoprof. 

• Lukáš, K., & Žák, L. (2014). Chorobné znaky a příznaky: Diferenciální diagnostika. Praha: Grada 

publishing. 

• Urbánek, T., Denglerová, D., & Širůček, J. (2011). Psychometrika: Měření v psychologii. Praha: 

Portál. 

• Weiss, P. (2010). Sexuologie. Praha: Grada. 

• Weiss, P., & Zvěřina, J. (2001). Sexuální chování v ČR -  situace a trendy. Praha: Portál. 

 


